
 
 

 

 ALL’UNITÀ DI MISSIONE PNRR 

 ALLA SEZIONE DEDICATA PNRR DEL 

SITO WEB-ALL’ALBO ON LINE 

 AGLI ATTI 
 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E 

RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 

Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale 

scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Codice 

avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 -TITOLO PROGETTO: FUTURO PROSSIMO CODICE PROGETTO: 

M4C1I2.1-2023-1222-1302-CUP: D94D23005320006-DETERMINA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia 

di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO l’art.7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e s.m.; 

VISTO l’articolo 7, comma 6-bis del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, in cui si prevede che “le 

amministrazioni pubbliche disciplinano e rendono pubbliche, secondo i propri ordinamenti, procedure 

comparative per il conferimento degli incarichi di collaborazione”; 

VISTO  il comma 7 dell'art. 53 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi e ss.mm.ii.”; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTE le disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012 n. 190, recante “Disposizioni per la prevenzione e 

la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione”; 

VISTO il D.Lgs. 33/2013 Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 

pubblicità trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 

VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, art. 10 comma 5 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 

luglio 2015, n. 107; 

VISTA la Delibera ANAC n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante Prime linee guida riguardanti indicazioni 

sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel d.lgs. 

33/2013 come modificato dal D.Lgs. 97/2016; 

 

VISTO il QUADERNO N. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 

conferimento di incarichi individuali; 





 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2023, n. 36, recante il Codice dei contratti pubblici; 

VISTO il decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 

120, recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge 

istitutiva del codice CUP; 

VISTO il decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n. 101, 

recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e 

altre misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, 

recante “Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle 

strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure”; 

VISTO il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione 

della ripresa e della resilienza; 

VISTO Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università   

Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico 

Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023); 

VISTI i principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra l’altro, il principio del contributo all’obiettivo climatico 

e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei 

giovani; 

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel 

PNRR; VISTE le Istruzioni operative dell'Unità di missione per il PNRR del Ministero dell'istruzione 

e del merito prot. n. 0132935 del 15 novembre 2023 a mezzo delle quali sono state fornite specifiche 

indicazioni per la progettazione e la gestione degli interventi per l’attuazione della Missione 4 – 

Componente 1 – Investimento 3.1; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa, adottato per il triennio 2022/2025, ;  

RITENUTO NECESSARIO dare avvio al percorso attraverso la costituzione di una Comunità di pratiche per 

l’apprendimento che si occupi della fase iniziale di progettazione nell’ambito del PIANO NAZIONALE 

DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale del personale scolastico Formazione del 

personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2023-

1222 TITOLO PROGETTO: FUTURO PROSSIMO CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-

1302-CUP: D94D23005320006 e attraverso l’individuazione delle procedure necessarie alla realizzazione 

delle attività; 

 



 
VISTO il Progetto dal titolo “FUTURO PROSSIMO” presentato da questo istituto con candidatura n. : 

M4C1I2.1-2023-1222-1302-acquisito dal sistema PNRR FUTURA all’interno dell’area 

“Progettazione” del Ministero dell’Istruzione e del Merito relativo Codice avviso/decreto M4C1I2.1-

2023-1222 del Piano Scuola 4.0 - Formazione del personale sco stico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023) 

VISTO l’Accordo di concessione sottoscritto da parte del Direttore generale dell’Unità di missione per il PNRR 

in data in data 20/02/2024  con prot. n. 36127/U, che rappresenta lo strumento di regolazione delle 

procedure di attuazione e di finanziamento del progetto e la contestuale autorizzazione all’avvio delle 

attività relative alla realizzazione del PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 

4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 

dagli asili nido alle Università Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale del personale scolastico Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 

66/2023) Codice avviso/decreto M4C1I2.1-2023-1222 TITOLO PROGETTO: FUTURO PROSSIMO 

CODICE PROGETTO: M4C1I2.1-2023-1222-1302-CUP: D94D23005320006 per un importo 

complessivo di Euro 53.602.50; 

VISTO Il Programma Annuale E.F. 2024, ; 

VISTI i Regolamenti/decreti/circolari e tutta la normativa di riferimento relativi agli interventi PNRR e i manuali 

per la realizzazione dei suddetti progetti; 

CONSIDERATO che i progetti autorizzati dovranno essere realizzati e rendicontati sull’applicativo “PNRR 

Scuola futura” secondo i termini e le indicazioni stabiliti all’Articolo 4 dell’Accordo di concessione 

(Termini di attuazione del progetto, durata e importo dell’accordo di concessione); 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere con la selezione e 

contrattualizzazione dei componenti delle  Comunità di pratiche per l’apprendimento; 

TENUTO CONTO che, nell’ambito del progetto proposto, occorre procedere alla selezione e 

contrattualizzazione dei componenti delle  Comunità di pratiche per l’apprendimento; 

DETERMINA 
APPROVARE il progetto esecutivo con il piano economico come in appresso;   

DM 66/2023-Percorsi di formazione sulla transizione digitale 

1-L'utilizzo della realta virtuale nella Didattica    2-Le piattaforme MIM  per la progettazione  

attività Q.Tà ore Euro/ora totale   attività Q.Tà ore Euro/ora totale 

Esperto 1 30 122,00 € 3.660,00 €   Esperto 1 30 122,00 € 3.660,00 € 

Tutor 1 30 34,00 € 1.020,00 €   Tutor 1 30 34,00 € 1.020,00 € 

Coordinatore 1 15 36,50 € 547,50 €   Coordinatore 1 15 36,50 € 547,50 € 

Supp.Coord. 1 20 27,00 € 540,00 €   Supp.Coord. 1 20 27,00 € 540,00 € 

Coll.Scol. 1 12 18,25 € 219,00 €   Coll.Scol. 1 12 18,25 € 219,00 € 

ATA LAB 1 12 21,16 € 253,92 €   ATA LAB 1 12 21,16 € 253,92 € 

ATA AMM 1 3 21,16 € 63,48 €   ATA AMM 1 3 21,16 € 63,48 € 

pubblicità 1 1 43,00 € 43,00 €   pubblicità 1 1 43,00 € 43,00 € 

Materiali e 
picc.attr. 1     205,10 €   Materiali e picc.attr. 1     205,10 € 

        6.552,00 €           6.552,00 € 



 

DM 66/2023-Laboratori di formazione sul campo 

3-Setting Didattico e Metodologia DADA   4-Le piattaforme per la didattica 

attività Q.Tà ore Euro/ora totale   attività Q.Tà ore Euro/ora totale 

Esperto 1 35 122,00 € 4.270,00 €   Esperto 1 35 122,00 € 4.270,00 € 

Tutor 1 35 34,00 € 1.190,00 €   Tutor 1 35 34,00 € 1.190,00 € 

Coordinatore 1 18 36,50 € 657,00 €   Coordinatore 1 18 36,50 € 657,00 € 

Supp.Coord. 1 24 27,00 € 648,00 €   Supp.Coord. 1 24 27,00 € 648,00 € 

Coll.Scol. 1 15 18,25 € 273,75 €   Coll.Scol. 1 15 18,25 € 273,75 € 

ATA LAB 1 15 21,16 € 317,40 €   ATA LAB 1 15 21,16 € 317,40 € 

ATA AMM 1 3 21,16 € 63,48 €   ATA AMM 1 3 21,16 € 63,48 € 

pubblicità 1 1 40,00 € 40,00 €   pubblicità 1 1 40,00 € 40,00 € 

Materiali e 
picc.attr. 1     184,37 €   Materiali e picc.attr. 1     184,37 € 

        7.644,00 €           7.644,00 € 

5-Strumenti e metodologie digitali per la 

narrazione   6-L'utilizzo del drone nell'agricoltura 

attività Q.Tà ore Euro/ora totale   attività Q.Tà ore Euro/ora totale 

Esperto 1 35 122,00 € 4.270,00 €   Esperto 1 35 122,00 € 4.270,00 € 

Tutor 1 35 34,00 € 1.190,00 €   Tutor 1 35 34,00 € 1.190,00 € 

Coordinatore 1 18 36,50 € 657,00 €   Coordinatore 1 18 36,50 € 657,00 € 

Supp.Coord. 1 24 27,00 € 648,00 €   Supp.Coord. 1 24 27,00 € 648,00 € 

Coll.Scol. 1 15 18,25 € 273,75 €   Coll.Scol. 1 15 18,25 € 273,75 € 

ATA LAB 1 15 21,16 € 317,40 €   ATA LAB 1 15 21,16 € 317,40 € 

ATA AMM 1 3 21,16 € 63,48 €   ATA AMM 1 3 21,16 € 63,48 € 

pubblicità 1 1 40,00 € 40,00 €   pubblicità 1 1 40,00 € 40,00 € 

Materiali e icc.attr. 1     184,37 €   Materiali e  picc.attr. 1     184,37 € 

        7.644,00 €           7.644,00 € 

RIEPILOGO GENERALE 

DM 66/2023-Percorsi di formazione sulla transizione 
digitale DM 66/2023-Laboratori di formazione sul campo 

1-L'utilizzo della realta virtuale nella 

Didattica 6.552,00 € 

3-Setting Didattico e Metodologia 

DADA 7.644,00 € 

2-Le piattaforme MIM  per la 

progettazione 6.552,00 € 4-Le piattaforme per la didattica 7.644,00 € 

TOTALE 13.104,00 € 

5-Strumenti e metodologie digitali 

per la narrazione 7.644,00 € 

          6-L'utilizzo del drone nell'agricoltura 7.644,00 € 

          TOTALE 30.576,00 € 

Comunità di 
pratiche      ore importo   totale         

      290 34,00 €   9.860,00 €         

            TOTALE GENERALE 53.540,00 € 



 
Assumere l’incarico di RUP ; 

Assumere l’incarico di Coordinatore di progetto assegnando a tale ruolo un numero di 102 quali attività aggiuntive 

con una previsione economica complessiva di Euro 3.723.00(102 ore x Euro 36.50/ora omnicomprensivo); 

Individuare quale supporto al Coordinatore il DSGA Dott .Antonino Gallina assegnando a tale ruolo un numero 

di 136 ore quali attività aggiuntive con una previsione economica complessiva di Euro 3.672.00 (136 ore x Euro 

27.00/ora omnicomprensivo. 

Individuare tramite Circolare interna con il criterio di assegnazione sulla scorta della graduatoria di Istituto 

collaboratori scolastici  assegnando a tale ruolo un numero di 84  ore   quali attività aggiuntive con una previsione 

economica complessiva di Euro 1.575.00  (84 ore x Euro 18.75/ora omnicomprensivo. Gli incarichi verranno 

suddivisi a tutti i richiedenti. 

Individuare tramite Circolare interna con il criterio di assegnazione sulla scorta della graduatoria di Istituto 

personale Amministrativo  assegnando a tale ruolo un numero di 18  ore  quali attività aggiuntive con una 

previsione economica complessiva di Euro 380.88  (18 ore x Euro 21.16/ora omnicomprensivo. Gli incarichi 

verranno suddivisi a tutti i richiedenti. 

Individuare Circolare interna con il criterio di assegnazione sulla scorta della graduatoria di Istituto personale 

tecnico per i laboratori   assegnando a tale ruolo un numero di 84 ore quali attività aggiuntive con una previsione 

economica complessiva di Euro 1.777.44  (84 ore x Euro 21.16/ora omnicomprensivo. Gli incarichi verranno 

suddivisi a tutti i richiedenti. 

Individuare tramite Avviso pubblico destinato a personale interno numero tre componenti per la Comunità di 

pratiche dei quali uno con incarico di responsabile di progetto ;. 

Stabilire che le ore destinate alle attività della Comunità di pratiche  saranno 290 pagate ad euro 34,00/ora 

ominicomprensivo  

Stabilire che la Comunità di pratiche   sarà così composta con l’assegnazione delle ore a fianco indicate  : 

- 1 responsabile di progetto-ore 160 (importo totale Euro 5.440.00) 

- 2 componenti;(ore 65 ogni componente-Importo totale 2.210.00) 

Disporre l’approvazione dell’Avviso per l’individuazione delle figure professionali di cui al punto precedente;  

Disporre la pubblicazione dell’Avviso per l’individuazione dei Componenti della Comunità di pratiche; 

Individuare tramite Avvisi pubblici ,con procedura urgente,  con priorità al personale interno gli esperti e i tutor 

necessari alle attivazione dei vari moduli superiormente indicati; 

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Sito istituzionale ,all’Albo Pretorio e la trasmissione 

ad Amministrazione Trasparente; 

Attivare le procedure negoziali utili e funzionali al veloce inizio  dell’azione ; 

Disporre la pubblicazione all’Albo e sul sito Istituzionale nonché la trasmissione ad Amministrazione trasparente; 

Disporre l’emanazione degli Avvisi,degli  atti amministrativi e delle procedure negoziali necessari al 

completamento della procedura; 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.Giuseppe Zambito 

 

  

 

 


